

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 180—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Un număr costă 3 Lei

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele înscrise sau ne înscrise

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un zădărit 8 Lei pentru fiecare publicare

Adunările regionale ale partidului național-tărănesc

Adunările după ținuturi și regiuni ale partidului național-tărănesc se desfășoară conform programei stabilite înainte de Comitetul de direcție. Duminică trecută s-au ținut întruniri la Iași, Chișinău, Craiova și Arad. Cea de la Cluj a fost amânată pe Joi, ca să poată lua parte cât mai mulți dintre fruntași partidului. E vorba de adunarea din capitala Transilvaniei.

La toate aceste conferințe regionale ale partidului, poporul a fost reprezentat prin delegați trimiși de comune. În multe locuri, ca la Arad de pildă, a luat parte cu delegații și alt popor, așa că nu mai era vorba de o conferință, ci de o adevărată adunare.

Fruntașii s-au împărțit, ca să lumineze poporul pretutindeni. La Iași au vorbit d-nii Iuliu Maniu, N. Costăchescu și V. Madgearu. La Arad d-nii Cicio-Pop, Al. Vaida-Voevod, A. Vlad, S. Bocu, I. Lugoianu ș. a., la Chișinău d-nii Halipa, Mihai Popovici, I. Mihailescu, la Craiova d-nii Potârnică, Răducanu și Iunian.

Dăm și pentru cetitorii noștri o parte din ideile principale, pe cari le-au expus fruntașii partidului.

La Iași, dl Iuliu Maniu a arătat, că partidul liberal a dus cea mai înverșunată luptă contra vederilor economice ale partidului național-tărănesc, pentru ca să adopte la urmă întreg programul. Asupra țării sapă o mare imoralitate, care trebuie distrusă. Aceasta nu o pot face liberalii, căci căpeteniile lor sunt cufundate până în gât în mocirlă, ci numai partidul național-tărănesc. Din cauza guvernării liberale, Românii sunt socotiți drept cel din urmă popor pe lume.

Noi nu mai vrem să dovedim — ar fi de prisos — că țara nu mai poate suporta pe liberali și că imensa majoritate a țării cere pe național-tărăniști. Între liberali și țară este Regenta, acest judecător, care trebuie să judece cât mai repede procesul dintre națiune și dl Vintilă Brătianu.

Partidul național-tărănesc e stăpânit de sentimente monarhice și dinastice. Noi respectăm pe cei care reprezintă azi țara și Coroana, îi recunoaștem și-i rugăm, ca fără amânare să judece procesul dintre liberali și țară și să pună grabnic în aplicare verdictul.

Nu mă îndoiesc, că glasul a 17 milioane de locuitori, care spune că guvernarea actuală e o rușine, să nu fie îndeajuns de convingător în judecată. De aceea noi avem încredere în factorii Coroanei, că își vor face datoria, și îi rugăm să se pronunțe cât mai grabnic.

Pe de altă parte să ne facem și noi datoria dându-le ajutor să scape de liberali. Avem datoria nu de-a forța mâna Regentei,

ci de-a forța pe dl V. Brătianu să plece, ca să nu nenorocască mai rău țara. De aceea aici, ca și la Alba-Iulia, spun, că guvernul nu are puterea și autoritatea de-a pune sarcini nouă asupra țării încheind împrumutul atât de îngreunător pentru țară.

Dacă guvernul nu pleacă de bună voie, îl vom sili noi.

Din vorbirea dlui Vaida Voevod de la Arad dăm următoarele: A fost grea lupta în trecut, dar astăzi este și mai grea și mai dureroasă, căci trebuie să o ducem contra acelora, cari spun, că ne sunt frați, dar frați mai viregi decât străinii.

Noi vrem, ca în țara noastră legea să fie lege și voința poporului să fie ascultată. Regenta trebuie să-și facă datoria de-a alunga guvernul liberal și de-a face alegeri libere, ca țara să se poată pronunța pe cine vrea în fruntea noului guvern. Noi știm, că țara întreagă vrea pe dl Maniu, căci în sufletul lui clocotește suferința Ardealului.

Interesante au fost declarațiunile dlui Ion Mihailescu la Chișinău. După ce ați ascultat, spune d-sa, pe doi Basarabeni și pe un Ardelean, vă rog să ascultați cuvântul unui păcătos de regătean. A ajur s-un crez obștesc, în Basarabia și Transilvania, că regăteanul e păcătos. Eu însumi simt cât de păcătos e regăteanul când trece prin aceste provincii.

Făcând aceasta constatare, simt durere și ca Român și ca unul, care am luptat cu sabia și cu cuvântul în dorul, ca atunci când vom fi laolaltă să ne respectăm și să ne iubim.

Adevărata unire sufletească încă nu s'a făcut! Sunt convins, că numai noi suntem în stare să dăm această unire a sufletelor. Până atunci stăruiesc să nu se facă greșala socotindu-se, că Regatul este același cu scursorile cluburilor liberale din București. Aceasta nu este Regatul, ci țigănia Regatului. Regatul este în mijlocul nostru, noi luptăm împotriva ciocoiului regătean, care este rezultatul amestecătorii între Grecul din Biscuit și Tiganul, care i-a muncit la moșie.

În tot cuprinsul țării conducătorii noștri stau astăzi de vorbă cu poporul pentru două scopuri: mai întâi pregătirea bătăliei hotărâtoare, care va avea loc în curând și, al doilea, pentru luarea măsurilor de înscăunare a partidului național-tărănesc.

Astăzi nu mai poate fi vorba de guverne de amăgire sau de slugi liberale. Nu e posibil nici un guvern Averescu-Iorga și nici un guvern Știrbei și nici un guvern de alegeri. Țara așteaptă opera de curățire morală de sus până jos și asta nu o poate face dl Vintilă Brătianu cu toate babele lui lecuitoare, ci numai partidul național-tărănesc.

Și la conferința din Craiova cei care au vorbit au arătat trebuința schimbării regimului, dacă vrea, ca țara să iasă din trista stare economică și morală, în care a cufundat o guvernarea liberală.

Politica în țară

Frământările politice sunt mari. Pe de o parte guvernul face pregătiri pentru deschiderea parlamentului pe ziua de 15 Octombrie. Pe cealaltă parte partidul național-tărănesc își întărește lupta, voind a sili guvernul liberal să demisioneze. În Duminică trecută (7 Oct.) acest partid a ținut mai multe adunări regionale, asupra cărora scriem la alt loc al foii. Joi 11 Oct. se ține adunarea regională la Cluj, la care va lua parte și dl Iuliu Maniu.

În zilele din urmă liberalii iarăși au lăsat vestea, că sunt aproape de încheierea împrumutului. Tot în aceste zile leul nostru a scăzut puțin față de alți bani străini. Scăderea aceasta o consideră mulți ca o slăbiciune a guvernului, care nu mai poate face față nici situației politice, nici celei economice.

Modificarea legii administrative

Partidul liberal a votat în celalalt rând, când a fost la putere, o lege nouă administrativă, zisă de unificare. Legea a fost astfel croită, încât și lucruri mai puțin însemnate să se poată hotări numai în București, și anume de către consiliul superior administrativ. S'a dovedit însă, că acest Consiliu nu poate birui să judece și hotărască asupra tuturor chestiunilor, cari i-se supuneau. Și astfel guvernul a hotărât să o schimbe. Comisiunea însărcinată a propune schimbările pe cari le crede trebuincioase, și-a dat părerea, că întocmirea bugetelor, a programelor de construcțiuni, numirea consilierilor de drept în consiliile comunale, bilanșurile asociațiilor comunale, mutarea unei comune dintr-o plasă în alta și regulamentele comunale să fie aprobate de ministerul de interne.

Cu aceasta nu s'a făcut pricopseală mare, de oarece tot la București au să se hotărască toate, dar mai rău. Căci în Consiliul superior administrativ, cu toate că membrii au fost numiți tot de guvernul liberal, sunt oameni, cari judecă după cum cere interesul public, dar funcționarii superiori din ministerul de interne vor judeca în cele mai multe cazuri după interesele partidului, căruia aparțin, adică ale celui liberal.

Credem însă, că alt partid va avea să hotărască în privința modificării legii administrative, care mai are și multe alte cusururi.

Lupta partidului național-tărănesc

Săptămâna trecută s'a ținut în sala clubului național țărănesc din București adunarea generală a comitetelor organizațiilor național-țărănești din județele Ilfov și Vlașca, la care au luat parte sute de săteni, cari reprezentau consiliile comunale ale partidului din aceste două județe. Din cele 413 comune ale județului Ilfov au trimis delegați 380 de comune, iar din 248 ale jud. Vlașca 228.

Președintele întrunirii, dl D. R. Ioanțescu salută delegații spunând că țărâna din cele două județe este un puternic sprijin pentru alungarea guvernului de acum și cucerirea puterii. Situația politică e acum astfel, încât toată suferința țării ne consideră stăpâni pe țară. Rămâne să cucerim conducerea de fapt și toți Vlășcenii și Ilfovenii să înscăunați pe dl Iuliu Maniu președinte de consiliu.

Orice încercare de a fură de nou țării adevărate dreptul de-a guvernă se va lovi de hotărârea noastră, care nu se va da înapoi dela nici o jertfă.

Intrând în sală d-nii Iuliu Maniu și Ion Mihalache, ei sunt primiți cu mari ovațiuni, apoi mulțimea strigă: Trăească primul ministru Iuliu Maniu!

La cuvântul d-l Mihalache, care spune, că a trecut vremea vorbelor și a sosit a faptelor.

Dovada cuminteniei noastre s'a făcut timp de zece ani atât în țară, cât și în străinătate și nu mai e nevoie de alte dovezi.

Noi nu spunem ca politicianii de școală veche, că vom da drumul nebunilor. Noi vom lăsa liberă desfășurarea voinței masselor și luând comanda ne luăm întreaga răspundere. Pentru comandă avem pe dl Iuliu Maniu, omul cel mai înțelept, care a declarat că ia asupra-și întreaga răspundere.

Azi se cere voință. Dl Vintilă Brătianu are voința încăpăținată de-a guvernă contra țării. Națiunea română trebuie să aibă o voință atât de îndrăznească, care să se impotrivească d-lui V. Brătianu.

Între noi și liberali e acum vorba de: Care pe care? Amenințarea cu un guvern Averescu sau Iorga nu mai prinde, căci Regenta nu va putea impune țării un asemenea guvern, pe care-l respinge cinstea țării. Dl V. Brătianu se sprijinește pe armată și pe jandamerie. Nu ne speriem. De azi înainte nu mai facem propagandă, care însemnează pierdere de vreme. Azi se cer acte de voință. Dvoastră vă cerem să executați porunca și s'o desăvârșiți.

La apoi cuvântul președintele partidului, d-l Iuliu Maniu. D sa mulțumește Ilfovenilor și Vlășcanilor pentru contribuția prețioasă la lupta pentru desrobirea politică a țării, — luptă, care va fi dusă până la izbândă.

Nu putem și nu voim să încetăm lupta pentru că nu mai putem suporta foametea și lipsa de lucru a muncitorilor în țara noastră bogată. Dar mai ales nu mai putem suporta, ca acest falnic popor să ajungă de ocară lumii din cauza guvernării de azi.

Cerem și pretindem cinstea numelui de Român, dreptate și libertate!

Tinta noastră este dreaptă și în fața ei va trebui să se deschidă și porțile iadului.

Mergeți înainte, căci izbânda nu-i departe. Cu sau fără voia d-lui V. Brătianu în scurtă vreme destinele acestui neam vor fi conduse de partidul național-țărănesc.

Delegații sutelor de sate din cele două județe au plecat spre casă cu inima înviorată de speranța binelui, pe care are să-l aducă înstăpânirea la putere a partidului național-țărănesc.

Intrevederea Pilsudski--Iuliu Maniu

Săptămâna trecută, mareșalul Pilsudski a avut o convorbire de peste o oră cu dl Iuliu Maniu. Dl Pilsudski s'a informat foarte amănunțit și cu mult interes asupra stării politice de-acum din România și asupra ținutei, pe care o are partidul național-țărănesc în privința politicii externe a țării noastre.

Lucrurile explicabil. Conducătorul Poloniei, care e aliata noastră, trebuie să știe ce cugele cel mai mare partid în privința politicii externe, mai ales că el are de partea lui partea cea mai mare a poporului român și va fi în curând chemat să conducă țara.

Alianța Iorga-Averescu

În comitetul de direcție al partidului, dl general Averescu a adus la cunoștință, că a încheiat o alianță cu dl N. Iorga, președintele partidului național-democrat. Alianța e făcută pentru a lupta împreună, ca — să formeze guvernul după căderea apropiată a guvernului liberal.

Alianța aceasta încheiată între două partide fără armată (partidul poporului are un deputat în Cameră, celalalt doi) ni-se pare un târg pentru pielea ursului, care e încă în pădure. Nu pentru că guvernul liberal ar mai sta mult la putere, căci zilele lui sunt numărate, ci pentru că în România există un partid, care poate forma un guvern mântuitor al țării, și acesta e partidul național-țărănesc.

Aliați de-ai noștri asupresc pe Români

În partea dată pe nedrept Sârbilor au rămas și multe sate românești. Sârbii lacomi de-a înghiți cât mai mulți Români, ca odinioară Ungurii, încearcă de câțiva ani să atragă pe Români slabi la fire la biserica sârbească lăpădându-se de cea românească. Au și isbutit să amețească în Sântianăș 72 familii românești, în Marmorac și în Marghila mare câte patru, promițându-le pământ. E vorba deci de oameni săraci. Înzadar au tot așteptat slabi pământul dorit, căci nu li-s'a dat. Acum aproape toți Români din Sântianăș s'au rentors la vechia lor biserică românească și nu mai vreau să știe de procesul verbal încheiat când cu trecerea lor la Sârbi. Înzadar a venit în comună prețorul sârb, care acum e suspendat, pentru că a furat o jumătate de milion de denari (peste un milion de lei) din banii statului, Români se țin tari. Totodată sinodul protopopes: român din Vârșet a protestat la Belgrad contra propagandei păcătoase a funcționarilor sârbi, afară de aceea în toate comunele românești din Banatul devenit pe nedrept sârbesc se țin conferințe culturale, în cari preoții români luminează poporul și îl îndeamnă să nu se lase nici amăgit, nici înfricat de străinul asupritor.

Polonia și Mica Antantă

Se svonește, că petrecerea îndelungată a lui Pilsudski în România și primirea strălucită, pe care i-au făcut-o Români în București, ar fi o pregătire pentru intrarea Poloniei în Mica Antantă. Polonia are și ea interes să nu se producă schimbări în starea de acum a statelor din Europa de mijloc și de răsărit miazăzi, de aceea ar fi acum învoită să intre ca aliată în Mica Antantă compusă până acum de România, Iugoslavia și Cehoslovacia.

Alianța noastră cu Polonia e îndreptată contra Rusiei, când ar încerca să ne atace, cu toată că și ea a iscalit acum pactul Kellog, care oprește orice începere de războiu cu alt stat.

În preajma alegerii de prezident al Statelor Unite

Luptele pentru alegerea noului prezident al Statelor Unite din America de Nord sunt în toi. În luptă sunt angajate două partide: cel republican, acum la putere, și cel democrat. Temelia politică pe care se bazează cele două partide, e cam aceeași, iar deosebiri între ele sunt mai mult căutate, pentru ca totuși să ajungă unul din ele la putere. O deosebire e, că republicanii au lucrat în anii din urmă pentru taxele vamale cât mai mari asupra mărfurilor industriale din alte țări. Urmarea a fost, că și celelalte țări au pus taxe vamale mari și pe mărfurile americane, mai ales pe cereale. Vămile mari pe cereale au supărat pe farmerii (plugari) americani. Candidatul democratilor a promis scăderea taxelor vamale pe unele mărfuri industriale, pentru ca și țările străine să scadă taxele pe cerealele americane. În felul acesta speră democratii să câștige pe farmeri de partea lor. Mai e și chestiunea beuturilor spirtoase. Candidatul republicanilor a declarat, că el vrea să rămână în toată asprimea ei legea, care oprește orice beătură în Statele Unite, pecând candidatul democratilor ar vrea oarecare ușurare, dar nu lăpădare a ei. — Până acum cele două partide par ar fi egal de tari, dar nu se știe, ce se poate întâmpla până în ziua alegerii.

Austria

În Austria e mare luptă între partidul socialist și între cel creștin-social. Socialistii au reușit să pună mâna pe Viena, a cărei administrație e în mâna lor, pe când creștin-socialii își au aderenți mai ales la sate și în orașele celelalte ale Austriei. Ca să-și arete puterea numerică, creștin-socialii au hotărât să facă o demonstrație în orașul Wiener Neustadt. Aflând socialistii despre aceasta, au hotărât să facă și ei una în aceeași zi și în același loc. În Austria era mare temere de o încăierare asemănătoare unui războiu, dar demonstrațiile celor două partide au decurs fără încăierare. Demonstrațiile au avut loc Duminecă în 7 Octomvrie.

Cancelarul, părintele Seipel, a propus șefilor celor două partide austriace să se întrunească într-o conferință pentru a discuta asupra mijloacelor, prin cari să se asigure pacea din lăuntrul țării. Propunerea a fost primită.

Iugoslavia

În Belgrad s'a serbat Duminecă împlinirea a zece ani de când armatele franco-engleze-sârbești au rupt frontul dela Salonic silind pe Bulgari, Germani și Austro-Ungari să se retragă. Ruperea acestui front a contribuit și la grăbirea plecării armatelor germane și austro-ungare din România, la înaintarea armatei române dinspre Moldova în Muntenia și Transilvania.

La serbările din Belgrad au luat parte și delegațiuni din toate statele aliata.

România a fost reprezentată prin dl general Prezan, fost generalisim al armatei române în războiul mondial.

Grecia și Iugoslavia

Primul-ministru Venizelos al Greciei a sosit la Belgrad în ziua de 9 Octomvrie, fiind însoțit de mai mulți funcționari ai ministerului grecesc de externe. Se crede, că această vizită are de scop o mai mare apropiere, dacă nu chiar o alianță, între Grecia și Iugoslavia.

In Basarabia e foamete neagră

Înzadar a tăgăduit mereu guvernul astă vară, că în Basarabia e lipsa atât de mare, cum spuneau mai ales foile partidului național-tărănesc, — înzadar ziceau, că paridul național-tărănesc ețetă numai lumea cu știri neninoase. Foametea a izbucnit acolo, neagră și însoțimântătoare. Mii de copii basarabeni cutreeră orașele din dreapta și stânga Prutului după o bucată de pâine, pentru care intră robi la stăpâni fără milă ca în Iași. Acum recunoaște și guvernul liberal starea adevărată în Basarabia. Și s'a întrunit în Consiliu hotărând mijloace de mântuire. Dar e prea târziu, căci grabnica trimțere de cucuruz, grâu și nuleț prin băncile poporale însemnează — la anul! Colecte, ce ar fi să se facă prin Crucea Roșie și Comitete locale, vor da vre-o sută-două de mii de lei, cari nu ajung nici pentru un sat mic. Iar împușcături pe gaj (zalog) nu vor putea face înfometajii din Basarabia, căci nu mai au ce zalogi.

Dacă s'ar fi început lucrări mari de șosele și alte lucrări publice încă de astă vară, când se vedeă ce are să fie, Basarabeni erau ajutați. Ar fi muncit, ar fi câștigat bani și n'ar fi ajuns cerșitori peritori de foame, cari nici nu au dela cine cerși.

Multe sute de milioane de lei ar rămâne pentru ei, dacă s'ar vinde numai automobilele cele multe de pela ministerii, prefecturi și celelalte autorități ale statului.

INFORMAȚIUNI

Aniversări. Duminecă în 14 Octomvrie 1928 se va comemora aniversarea de 150 ani dela așezarea pietrii fundamentale pentru zidirea bisericii române unite din Sibiu (str. Podului Nr. 7) prin episcopul de pie memorie Grigore Maior, întâia și azi cea mai veche biserică formală românească (cu turn și clopote), ce s'a putut clădi în Sibiu în vremile măstere de atunci. Tot cu acel prilej la ora 11½ se va comemora prin un parastas solemn și aniversarea de 100 ani dela nășterea distinsului fiu al neamului românesc Iosif Sterca Șulufiu, fost președinte al Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român „Astra” și al consiliului de administrație al băncii „Albina”.

Sosirea avioanelor de bombardament. Vineri săptămâna trecută au aterizat pe aerodromul Băneasa de lângă București trei avioane de bombardament de noapte aduse din Franța. Ele au plecat Marți din Paris fiind pilotate de trei ofițeri aviatori români. Au făcut escale (opriți) în Liva (Franța de Sud), Torino și Udine (Italia), Zagreb și Belgrad (Iugoslavia). Drumul din Belgrad până la București l-au făcut în patru ore. Avioanele acestea sunt făcute din aluminiu (metal foarte ușor) dur, îmbrăcate pe dinafară în pânză. Au pe ele cinci mitraliere și pot transporta o mie de bombe, pe o mie de kilometri făcând 190 km pe oră. Pe fiecare avion încap cinci persoane.

Serbare frumoasă în Biserica Albă (Iugoslavia). Poporația acestui oraș în majoritate compusă din Români și Șvabi. Biserica românească a rămas în timpul războiului fără clopotele cele mari, ceea ce au pățit de alminteri și Șvabii și Sârbii. Românii s'au pus cei dintâi pe lucru și în câțiva ani au colectat suma trebuincioasă pentru procurarea alor două clopote nouă mari. Dumineca trecută, clopotele au fost sfințite și ridicate în turn preamărind de nou pe Cel Preainalt. Cu aceasta ocaziune a fost serbare mare, înfrumșetată cu coruri și fanfare.

Împroprietări în județul Cluj. Dumineca trecută au avut loc câteva împroprietări nouă în câteva comune din județul Cluj. Fiecare din cei împroprietăriți au căpătat câte cinci iugăre de pământ.

Taxe în institutele de orbi și surdo-muți. Ministrul sănătății a hotărât, ca elevii părinților cu bună stare materială să plătească în școalele de orbi, surdo-muți și slabi la minte următoarele taxe: solvenți 4000 de lei (în două rate: la 1 Septemvrie și 1 Febr.) semisolvenți jumătate. Fiecare elev va mai plăti anual 250 lei pentru rechizitele școlare.

Tren ucigaș. O nenorocire, care putea să aibă urmări și mai grave, s'a întâmplat în dreptul comunei Sânt Andrei (județul Hunedoara). Seara la opt, fiind întunec, trenul care venia dela Hunedoara a surprins pe linia ferată o căruță, care tocmai voia să treacă peste ea. Trenul izbînd-o, a omorât cei doi cai, a rănit de moarte pe căraș și a rănit mai ușor pe negustorul Salași și ficăsa, cari erau în căruță. Cauza acestei nenorociri sunt inspectorii dela calea ferată, cari n'au mijlocit, ca acolo, unde trece drumul de căruțe peste linia ferată, să se facă o barieră care să se lase în jos până trece trenul.

Malaria (frigurile) în județul Sălaj. În județul Sălaj se întind frigurile în mod înspăimîntător. În cele două fabrici mai mari din județ s'au îmbolnăvit 90 la sută dintre lucrători. Numai în comunele Sărmășag și Deorsida mare sunt câte peste o sută de bolnavi.

După arderea teatrului din Madrid. După știri sosite din capitala Spaniei și acum mai sunt sute de persoane, despre cari nu se știe nimic decând au intrat în teatru. Deasupra locului cu dărămăturile teatrului se ridică un mîros greu, dovadă, că acolo mai sunt cadavre, cari au început să putrezească. Primăria a dat ordin să se sape tot locul, pe care a fost teatrul, pentruca astfel să se scoată tot ce a mai rămas din cei nenorociți.

O comună bancrotă. Comuna Grădiște din Bacica (Iugoslavia, între Dunăre și Tisa) a dat faliment ca orice negustor ajuns la strămtoare sau — înșelător. Primăria a declarat, că nu-și mai poate plăti datoritiile, dar nici pe funcționari. S'a trimis, dela județ o comisiune să cerceteze cauzele. Și le-a aflat. Primarul și cu consilierii au mîncat toate veniturile comunei, așa că aceasta a trebuit să-și înceteze plățile. Pe primar și pe consilieri îi așteaptă închisoarea.

Export unguresc. În Frankfurt (Germania) au fost arestați pictorul ungur Horvath și un tinichigiu, bănuți, că nu sunt oameni cinstiți. La ei s'au aflat o mulțime de bancnote false. Se vede, că Ungaria nu mai falsifică bani străini numai la ea în țară, ci a început să exporteze pe falsificatori.

Jertfele vijeliilor din America. Abia acum se cunosc pe deplin pagubele și jertfele vijeliilor, cari au bîntuit în partea a doua a verii în America. În Florida, Portorico și Guadelupe, precum și pe insulele Levard și Virginia au perit 2100 de oameni. Pe insula Portorico au rămas 700 mii de oameni fără adăpost. Numai în Florida, care e unul dintre Statele Unite ale Americii de nord, pagubele sunt de 30 milioane dolari, iar pagubele din toate ținuturile bîntuite de înfricoșatele furtuni trece de 130 milioane de dolari.

Mare Congres. Ni se scrie: Duminecă 14 Octomvrie 1928, la orele 10, se va ține în Sibiu în sala Primăriei un mare congres al pensionarilor fost reangajați din toată țara. Fostii reangajați din județul Sibiu și din alte părți sunt rugați a lua parte neapărat la acest congres.

Comitetul.

† Vasile Pop de Hargianu, pe care îl țineam de cel mai bătrîn Român în Sibiu, a răposat în zilele trecute la Reghinul săsesc, aproape de moșia sa din Hodac, unde s'a fost dus cu prilejul adunării recoltei. El umbla aproape ca un tînăr. Rămășițele pămîntesti au fost așezate lângă părintele și fratele său, în asistența poporului venit din 4 comune să dea ultimul salut de adio celui dispărut. — Vasile Pop de Hargianu s'a născut la 30 Aprilie 1830 (avea deci 98 ani împliniți) în Hodac, jud. Mureș-Turda, din familie băști năse nobilă. A studiat liceul la Târgu Mureș și Blaj, dreptul la academia din Sibiu. Intrînd în magisratură, a funcționat ca „adjunct” la Sibiu, Târgu Mureș, apoi la Turda, Alba-Iulia și Abrud, unde ca judecător a adus sentințe cu predilectie în limba română. În anul 1867 noua stăpînire ungurească i-a cerut o declarație de simpatie, pe care Hargianu refuzîndu-o, a fost pensionat. În 1868 el pune examenul de avocat și se așază în Abrud, iar la 1878 în Sibiu, din al cărui barou a făcut parte aproape până la moarte. În tinerețe răposatul a luat parte la toate mișcările naționale și la fondarea multor instituții culturale și economice (Astra, Societatea de teatru, Albina, Bihoreana etc.). Hargianu luase parte la adunarea dela Blaj în 1848, ca și la încoionarea regelui Carol în 1881 iar în 1918 a văzut și întregirea neamului, de cînd asista aproape regulat la serbarea de 10 Mai în Sibiu, mai pe urmă în anul acesta. — Odihnească în pacea! Rep.

Convocare. Membrii „Reuniunii culturale naționale a meseriașilor români din Sibiu” sunt rugați a participa la o consfătuire Duminecă în 14 Octomvrie a. c. la 4 ore d. a. în localul Reuniunii. Comitetul.

Luptă cu moarte între primari, consilieri și jandarmi. În comuna Pantelimonul de sus județul Constanța se aflau în crăjmă la o masă primarul și consilierii, la altă masă jandarmii și pasnicii satului. Un consilier spuse jandarmilor să plece din crăsmă. Jandarmul sef eși, dar rămase afară la ușe, ca să-l aresteze pe primar, cînd va eși și el. Cel dintâi eși consilierul, care provocase pe jandarmi să plece din crăjmă. Jandarmul dă să-l aresteze, consilierul începe să strige. Atunci sîrîră cei dintâi, îl tîrîsc pe jandarm în crăjmă, îl bat fără milă, apoi îl aruncă afară. Jandarmul trage din ușa un foc de armă și răneste pe primar și pe doi consilieri.

Luptă sîngeroasă la manevrele din Polonia. Cu ocaziunea manevrelor de toamnă, un regiment de husari, care avea să facă un atac contra infanteriei, au atăcat pe infanterști cu săbiile, ca și cum ar fi război adevărat. Au încercat ofițerii să-i despartă, dar numai după ce au aruncat între luptători bombe cu gazuri puturoase i-au putut despartă. Cît de inversunată a fost lupta se vede de acolo, că dintre infanteriști au răma 40 de morți și 70 de răniți.

Cinematograful „Apollo” din Piața Unirii, rulează zilnic cele mai frumoase filme.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: Nicolae Bratu



Judecătoria rurală Șeica mare
Nr. G. 1225-1928 10285

Publicațiune de licitație

Subsemnatul delegat judecătoresc, publică prin aceasta în baza deciziei Nr. G. 1225/1928 a judecătorei rurale Șeica-mare în favoarea următorului Dr. Ben. Suciu reprezent. prin avocatul Dr. Benjamin Suciu pentru încasarea sumei de lei 710 cap. și accesorii se fixează termen de licitație pe ziua de 23 Octombrie 1928 orele 2 d. m., la fața locului în Ștenea la locuința următorului, se vor vinde prin licitațiune publică judiciară și scroafă, 10 miji de fân și 4 miji de paie în valoare de lei 4000. In caz de nevoie și sub prețul de estimare.

La caz dacă acelea mobile s-au sechestrat și de alți urmăriți, licitațiunea se ordonă și în favoarea celorlalți interesați pe baza art. 120 a legii LX din 1881.

Șeica-mare, la 6 Oct. 1928.

A. Pandrea, delegat jud.

Judecătoria rurală Șeica-mare
Nr. G. 938/1928 10282

Publicațiune de licitație

Subsemnatul delegat judecătoresc, publică prin aceasta în baza deciziei Nr. G. 938/1928 a judecătorei rurale Șeica-mare în favoarea următorului Ioan Seldner repr. prin adv. Dr. B. Suciu pentru încasarea sumei de lei 880 cap. și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 18 Octombrie 1928, orele 2 d. m. la fața locului în comuna Boia la locuința următorului, se vor vinde prin licitație publică judiciară 2 boi, Zimenthal și 1 car cu osii de lemn în valoare de 1800 lei, în caz de nevoie și sub prețul de estimare. La caz dacă acelea mobile s-au sechestrat și de alți urmăriți, licitațiunea se ordonă și în favoarea celorlalți interesați pe baza art. 120 a legii LX din 1881.

Șeica-mare, la 6 Oct. 1928.

A. Pandrea, deleg. jud.

O fetiță la tipografie

se primește momentan. A se adresa la Tipografia „Foaia Poporului”, Sibiu.

Prima fabrică de flori artificiale **VIOLA**
și cumuni de mirese din Sibiu

Gertrud Wolff Strada Regina Maria 14

Mirese!

Cumpărați esența de mireasă, voalul și buchetul numai din fabrică, așa e cea mai mare alegere și prețurile cele mai ieftine.

Comerțianții primesc rabat.
Buchete țărănești, buchete pentru recruți.

Nou deschis!

10209

E. Silbinger

Magazin de mobile și Atelier de tapiserie
SIBIU, strada Gușterei No. 18.

primim toate lucrările cari cad în branșa noastră, spre livrare promptă și cu prețurile cele mai ieftine.

Carte pentru cubatul lemnului

Se află de vânzare la Librăria

„Foaia Poporului”, cu prețul de

25 Lei. Trimisă cu posta 34 Lei.

Plicuri cu hârtie

pentru scrisori 100 plicuri și cu 100 hârtii în cutii

Prețul: Lei 35—

și „ 45—

pentru boltașii dela sate

se află la

Librăria „FOAIA POPORULUI”

Memumitele Popinlere
10186
„AMBROSI”
MEDIAȘ — Transilvania
oferă vițe altoite și sort
altor americani de prima
calitate și garantat autentice.
Analog la cerere gratuit
Căutam reprezentanți pentru
vechii Regat și Basarabia.

Judecătoria rurală Șeica-mare
Nr. G. 336/1928 10281

Publicațiune de licitație

Subsemnatul delegat judecătoresc, publică prin aceasta în baza deciziei Nr. G. 336/1928 a judecătorei rurale Șeica-mare, în favoarea următorului Dr. B. Suciu reprezent. prin adv. Dr. B. Suciu pentru încasarea sumei de 2500 lei cap. și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 23 Octombrie 1928 orele 2 d. m. la fața locului în comuna Ștenea la locuința următorului, se vor vinde prin licitațiune publică judiciară și scroafă, 10 miji de fân, și 4 miji de paie, în valoare de lei 4000, în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

La caz dacă acelea mobile s-au sechestrat și de alți urmăriți, licitațiunea se ordonă și în favoarea celorlalți interesați, pe baza art. 120 a legii LX din 1881.

Șeica-mare, la 6 Oct. 1928.

A. Pandrea, deleg. jud.

Spuneți totdeauna când
comandați sau cumpărați
ceva, că ați citit inseratul
sau publicația în „Foaia
Poporului”.

Modele pentru mobile

diferite flori în culori desenate
gata, mari și mici, bune de folosit
la mobile de către mășari,
se află la

Librăria Foaia Poporului

Carpe (zdrențe) pentru
ștersul mașinilor
se cumpără la „Tipografia
Poporului”, Sibiu, strada Mitropoliei
No. 12 fr. nr.

Dacă doriți!
ca pentru banii D-voastră să ați
bune servicii, vizitați
Prima Pietrărie Română
în SIBIU
IOAN CHIDU
Strada Podului 7/a

Unde se află tot felul de Cruci
și Monumente pentru amintire.
Esențieri la clădiri de orice natură.
Reparațiuni de tot soiul aparținător
acestei branșe. Monumente
pentru eroii căzuți pe câmpul de luptă.
Pentru informații la monumente
pentru eroi, stau la dispoziție
absolut gratuit.
10085

Se caută morar

ca țavără la o moară cu 2 perechi
petri, e singura moară în comună,
care să se priceapă și la mazăre
de înblătit. A se adresa la
Nicolae Băcilă, Huget No. 1
10194

5 Tauri

rașă de Siementhal (importați) 5
tauri de bivoli de pe pășune,
buni de reproducție sunt de vânzare
cu preț scăzut la
Michael Lutsch, Agnita.
10194

Beția

Cine vrea să scape de patima
aceasta urticantă să ia
medicamentul „Antibetani Veritas”
scutit legal, preparat de
măști încercate, care desigur
bucură de bătăie spirituale.
Fără nici un gust se poate da
pătimii fără știrea sa. Mij
și mij scrisori de recunoștință
și scrisori 860 lei. Speciale
poște și ambalaj în regie
proște la Farmacia „Vulturul
Alb” Lugoj, No. 84 Baust.

„LICA” Industrie de alimente, Carol Albrecht Sibiu. Secția: Moara sistematică

Înștiințare

Din cauza reconstruirii am suspendat funcționarea morii mele sistematice dela 13 Iulie, după cum am comunicat aceasta la timpul său pe aceeași cale. Această reconstruire, care s'a executat de cea mai mare casă din Germania pentru construcții de mori și anume Uzinele Seck s. a., este terminată, iar morii mele sistematice îi stă în posibilitate a produce făinuri, cari sunt similare cu cele mai bune din Banat.

Astfel fiind, preiau din nou comenzi pentru orice măcină, asigurând onor. mei clienți de un serviciu conștiincios în toate privințele.

Preluarea cerealelor pentru măcină, se va face, ca și până acum, prin cărușia mea, și rog, a se preda comenzile referitoare în biroul morii mele din Strada Rosenfeld No. 12 sau în prăvălia en detail. La comenzi telefonice rog a chema Nr. 126, 225 sau 461.

„Lica” industrie de alimente
CAROL ALBRECHT
Secția: Moara sistematică, Sibiu

Tablouri intuitive pentru școlile primare

Se află în mare alegere la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu

Mărimea 35x42 cm.

Berze (cocostârce)	Capre	Ren	Tutun (nicotiana rustica)	Pom de scortişoară
in cuib	Bunfă aurie	Epuri de câmp	Cartoful (Solanum tuberosum)	Pom de cafa
Rape	Bivol (unguresc)	Lupi	Ridiche (raphanos)	Plantă de indigo
Câini	Cocoș de munte	Serpi	Rapă (brassica rapa, campestra)	Ardei
Pisici	(sălbatic)	Focă	Orez (sativa horyza)	Tomate
Perumbei	Cloșan și șoareci	Leu	și grâu triticum vulgar	Banană
Berbeci, oi, miel	Struț	Serpi streini	Nufăr alb, (Castalia alba)	Palmier de cocos
Zebre	Epuri de casă	Arici	Tufă de ceai	Flori regulate
Rândunele	Păuni	Corbi	Pom de cacao	Flori neregulate
Cai	Veverițe	Rac de mare	Gumă de acaci	Fecundare
Capră de munte	Maimuțe (orangutang)	Bivol din Asia	Bumbacul	Fructe cărnoase
Tigri	Vultur	Găscă cu pui	Lămâia Citron	Fructe uscate
Cocoș de casă,	Papagali	Urși	Trestia de zahar	Rădăcini
găină pușori	Cămilă	Vacă, Vișel	Porumb (caeuruz)	
Elefanți	Porci	Curcan, curcă		
Cerb, căprioară, leu	Libelă, Salamandra, Broască	Rinocer		
Leopardi	Bot din India	Vulpe		
Girafe		Măgari		
Căprioară		Crocodil		

Prețul 35 Lei bucata, plus porto trimise ramburs, dacă se comandă dela 5 bucăți în sus.

Pentru noul an școlar!

Sunt de vânzare la Librăria „FOAIA POPORULUI” Sibiu, Strada Mitropoliei 12.

Revânzătorilor li se dă rabat!

Cărți școlare pentru toate școlile
Caete necesare precum și
Creioane de toate culorile

Penițe și tocure pentru penițe
Tușuri diferite culori
Cerneluri roșii, negre, vișet etc. etc.

Revânzătorilor li se dă rabat!

Comenzat: I. Ilu

Lucrul în grădină toamna

In grădină, lucrul mai însemnat toamna e săpatul și gunoitul pământului.

Unit-și vor zice: ce să săpăm toamna, când și așa nu sămănăm toamna nimic în ea. Greșesc! Săpatul de toamna s'a dovedit foarte bun, pentru că pământul degeră mai bine, se face mai pufăios și totodată se prăpădesc când cu săpatul multe larve (vermi) și ouă de insecte stricacioase. Pământul săpat toamna se usucă primăvara mai curând, de aceea se și poate lucra mai de vreme ca atunci când îl săpăm întâia oră primăvara.

De multe ori pământul săpat toamna nu mai trebuie săpat și primăvara; totul depinde de felul pământului și de solul legumelor, pe cari vrem să le prăsim. Când e vorba de un pământ ușor, nisipos care se usucă iute, e în tot cazul mai bine de-a-l întoarce numai toamna, rămânând ca în primăvară să-l săpăm cu sapa. Pământurile mai grele trebuie întoarse încă o dată primăvara.

Și gunoitul e bine să se facă toamna, pentru că sunt multe plante, cărora nu le place gunoiul de grajd, mai ales de e proaspăt. Astfel de plante sunt fasolea, mazerea, ceapa, aiul (usturoiul) și cele mai multe legume; dar și celelalte legume, cari nu suferă din cauza gunoiului de primăvară, se dezvoltă mai bine, dacă pământul a fost gunoit încă de cu toamna.

Gunoitul să fie îngropat numai puțin; îngropat prea adânc, influențează prea puțin creșterea plantelor, se mucigăște, iar zeama din el, materia, care îngrășează mai mult, ajunge prea adânc în pământ.

In loc de-a îngropa gunoiul, e destul dacă-l risipim pe pământul întors. Bine e, dacă-l ducem pe loc, când acesta a înghețat. Aceasta o facem acolo, unde s'ar putea să fie prea călcat de vite sau de oameni.

Pământul întors toamna să nu-l fărâmițăm cu grebla, ci să-l lăsăm bulgări (druși). Excepție facem numai cu locul, în care sămănăm sau sădăm încă de cu toamna.

Felurile de gunoie, de cart ne folosim mai ales toamna, sunt următoarele: gunoie de grajd, tină (noroiu, glod) de pe drum, tină de bălți, apoi lut de tencuială dela case și grajduri vechi. Cele trei din urmă, puse numai primăvara pe loc, sunt prea tari pentru multe legume, pe când dacă le punem înainte de-a da țarna, înghețul, zăpada și ploaia le mai desnăsprește și le face foarte bune.

Când e vorba de-a face mai pufăios un pământ greu, să întrebuițăm toamna, pe lângă gunoie de grajd, frunziș, răzătură de fereastră, care a început să putrească, și pleavă; bună e și cenușa de lemn. Dacă gunoim însă primăvara cu ele, strică de multe ori plantelor și atunci mai bine gunoim cu gunoie putred de grajd și cu frunziș veștejit.

Vinul dulce

Vinul, care se poate păstra ani de zile, trebuie să fie fermentat, adică trebuie să fie fert în mod obișnuit. Acesta e vinul curat, nevătămător pentru sănătate, dacă nu se bea în cantități mari. Sunt însă oameni, cari ar gusta bucuros vin dulce și mai târziu, iarna, chiar primăvara. Ca să li se facă pe pofă, unii au iscodit mijloace pentru a păstra vinul timp îndelungat dulce sau cel puțin dulceag. Unele din aceste mijloace sunt oprite de lege, căci otrăvesc vinul.

Între mijloacele ertate de lege e acidul sulfuric. La zece vedre de must ardem 2—3

grame de sulfur (pucioasă). Aceasta oprește fierberea mustului, dar numai în parte. Ca să împiedecăm fierberea pe deplin a mustului pentru timp mai îndelungat, trebuie să ardem 5—6 grame de pucioasă la zece decalitre. Afumarea mustului cu pucioasă trebuie repetată, dacă vrem să-l avem timp mai îndelungat dulce. Dar mustul tratat cu pucioasă mai multă capătă gust de pucioasă (de ouă clocite) și devine chiar stricacios sănătății.

Există însă alt mijloc, mai natural. Fierbem mustul proaspăt până la căldura de 65° (grade Celsius) și astupăm apoi vasul, în care l-am pus, cu un dop de vată sterilizată (din farmacie), care împiedică fermenteii din aer, adică materiile cari produc fierberea să pătrundă la must.

Unii proprietari mari mai întrebuițează și alt mijloc: umplu vasul cu must cam pe trei sferturi, lasă mustul să fearbă și după ce a încetat fierberea, îl umplu cu must dulce. Acesta îl face din struguri anume lăsați pe viță sau culeși și ținuți 2—3 săptămâni sub acoperiș pe așternut de paie. În felul acesta se pregătește un vin dulceag, tare, care se păstrează cu anii. În vinul acesta fermenteii nu mai pot lucra și zahărul, pe care-l conține mustul pus în vinul fert nu se descompune, așa că dă dulceață la tot vinul din vas.

Sămănatul nucilor

Sămănând nucile toamna, se întâmplă adeseori de le mănâncă șoarecii miezul. De aceea e mai bine să luăm o lădiță, să i facem în fund câteva găuri, apoi așternem în ea un strat de nisip, apoi punem un strat de nuci, iarăși nisip, nuci, iar deasupra nisip. O batem apoi cu scândurele găurite și acestea, și o îngropăm în pământ la adâncime de câțiva centimetri.

Lădița să nu o așezăm deadreptul pe pământ, ci pe un strat de petriș, ca să nu se adune apă în ea. Îndată ce s'a desprăvărat bine, scoatem nucile și le punem în pământ la o distanță de 25 centimetri una de alta și la o adâncime de patru centimetri. În felul acesta ne alegem cu mulți pomișori.

Reviste noi

O nouă revistă strict independentă de curentele literare și școlile critice ale epocii noastre este: „Gazeta Noastră”, care dela primul număr a cucerit atenția marelui nostru public cititor, creșându-și o poziție favorabilă pe lângă el.

Citind programul de activitate atât de către dl Victor Eftimiu, mult apreciatul nostru scriitor și om de artă, care a primit cu dragă inimă direcțiunea „Gazetei Noastre”, vedem că revista își asumă o foarte dificilă și nobilă misiune: cultivarea masselor populare.

* * *

În general, viața organismului social la noi ca pretutindeni este îndeajuns de sdruncinată și dezeschilibrată. Mulți bărbați iubitori de cultură prin soluții de ordin teoretic sau practic, atingând problema când extern, când intern, când formal, când în fond, s'a străduit să realizeze regenerarea socială. Din aplicațiile făcute s'a putut observa că presa, cuvântul scris, este unul din factorii generatori de asanare socială.

* * *

Și cum „Gazeta noastră” își propune să ducă în straturi cât mai largi, numele și opera marilor scriitori ai lumii, imaginile pictorilor celebri și să popularizeze pe autorii originali de astăzi, înseamnă că ea intenționează să întreprindă o vastă operă de instrucție estetică pentru declanșarea energiilor estetice ce stau comprimate în sufletul poporului nostru și cari constituiesc un izvor creator de admirabilă armonie sufletească.

O garanție solidă de existență a acestei reviste s'a realizat prin alăturarea a două nume, cari au contribuit efectiv la propășirea culturii românești.

Deoparte vechea și respectata editură Ig. Hertz, de alta personalitatea artistică a domnului Victor Eftimiu, care prin prezența sa la conducerea „Gazetei Noastre” inspiră o garanție în plus de viitorul și roadele neîntârziate ale acestei reviste.

Plini de încredere în viitorul ei, urăm ca inițiativa editorului să primească răsplata binemeritată și sămânța aruncată să cadă în suflete primitoare.

Ion Gârnețiu.

Prețul cerealelor

Pe piețele din străinătate, prețul grâului e în scădere, din cauza concurenței americane. Între astfel de împrejurări, grâul românesc devine tot mai greu de exportat.

În țară, morile cele mari au strâns mult grâu, căci în lipsă de porumb, se cere tot mai multă făină de grâu. Și cum grâul nostru nu poate suporta o concurență mai întinsă în alte țări, morilor le este bine venit a-l cumpăra relativ ieftin.

Porumbul cel nou se vinde în unele centre dunărene cu 65 mii lei vagonul de 10 mii kgr; acest preț e însă mai urcat decât în alte țări străine. Asta din cauza recoltei noastre slabe în porumb.

Pioile din ultimul timp n'au fost îndestulătoare. Pentru facerea însemnărilor de toamnă se simte lipsa de ploaie în multe părți ale țării.

Piața Sibiului. La târgul săptămânal de Marți 9 Oct. 1928 s'au obținut următoarele prețuri: Grâu 100—110 lei ferdela, prețul grâului fiind în scădere; porumbul vechiu până la 115 lei, cel nou 90—95 lei ferdela, cu sacul 120—125 lei, oamenii au adus porumbul nou și vărsat în cară ca la cules, având lipsă de bani vreau să facă repede vânzare; orzul 80—85 lei ferdela; secara 80 lei ferdela; ovăsul 250—260 lei sacul; cartofi 28—32 lei ferdela; patlagele s'au vândut cu 3 lei kg., fiind adunate de negustoriș dela Brașov și Săcele. — **Fructe:** Pentru struguri s'a plătit 14 până la 16 lei kg. după calitate, prune 8—9 lei kgr., mere 60—80 lei ferdela, pere 8—15 lei, kgr., perșeci 20—25 lei kgr. — **Nutrefuri:** Fânul 220—250 lei maja metrică, lujerna și trifoiul 300 lei, paie de secară 5 lei pașul, clăia cu 100 lei, otavă nu mai este de vânzare.

Pe piața Sibiului se aduc de prezent multe produse agricole, oamenii fiind siliți a vinde spre a-și face alte necazuri. Țăranii susțin însă, că în proporția cheltuielilor ce le au, mărfurile lor sunt prea eșine, vitele încă nu sunt căutate nefiind export mai însemnat, deci „talpa țării” ajunge tot mai strivită cu ușa și mai necăjită. Dări mari, camete mari, așa că nu mai rămâne mai nimic familiei pentru haine și încălțăminte. Trăim vremuri foarte grele, pentru a căror îndreptare trebuie să ne dăm toată silința.

I. M.

Răi plătitori la foaie

Următorii vechi abonați sunt provocați să-și plătească restanța: Ioan Simion I. Iacob, Cașva, jud. Mures; Școala primară de stat, Cluj; Petru Drăgoșean, Drășov, p. Cunța; Ioan Toflea, Făgăraș; Raita Raț. Hidiș, jud. Turda; Victor Nemeș, Asuajul de jos, jud. Sălaj; Ioan Hodoș, Aciliu 46, jud. Sibiu; Ioan Roman, Bendorf, p. Nocihi; George Coman Ursu, Brad, p. Avrig; Ioan Vigheci, Codlea, jud. Brașov.

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU

No. 8269/828

10229

Publicațiune de licitație

Se aduce la cunoștință generală, că prefectura județului Sibiu, vinde prin licitațiune publică verbală efectele reformate dela polițiile de stat și anume: bocanci, centiroane diferite, port-săbii, molitiere, mănuși de lână, vestoane de postav, mantale de postav, pantaloni de postav, căciuli, pantaloni de pânză, bluze de pânză, circa 1200 kg. zdrențe de lână colorată și circa 100 kg. zdrențe de pânză.

Licitația verbală se ține în palatul Prefecturii județului str. Șaguna No. 10, în ziua de 12 Noemvrie 1928, la 9 ore a. m., în conformitate cu dispozițiunile art. 72—83 din legea contabilității publice, camera 31.

Intrucât prima licitațiune va rămânea fără rezultat, se va ținea o a 2-a licitație în 28 Noemvrie, eventual a 3-a licitațiune la 17 Decemvrie 1928, la aceeași oră și în același local.

Caetul de sarcini se poate vedea zilnic între orele 9—12 la serviciul financiar al prefecturii județului camera 31.

Sibiu, la 5 Octomvrie 1928.

p. Prefect: Schöpp

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU

No. 9143/928

10228

Publicațiune de licitație

Prefectura județului Sibiu vinde prin licitație publică, care se va ținea în Sala mică a prefecturii județului la 25 Octomvrie 1928 la ora 15, un automobil uzat marca „Stayer” 6 cilindri typ. II, 6 locuri de șezut, 12/40 H. P.

Ofertele închise și întocmite conform prevederilor legii contabilității publice art. 72—83 sunt de înaintat până la ora fixată.

Automobilul se poate vedea în garajul prefecturii, zilnic între orele oficiale.

Ofertanții vor depune o garanție de 5% în numerar sau efecte publice la administrația financiară sau la caseria serviciului financiar al prefecturii.

Prețul automobilului se va plăti de adjudecător imediat după ce va fi aprobată licitația.

Sibiu, la 9 Octomvrie 1928.

p. Prefect: Schöpp

Șeful serv.: Popa Nartea

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU

No. 8565/928

10230

Publicațiune de licitație

Prefectura județului Sibiu publică concurs, pentru cumpărarea unui automobil închis cu 5 locuri de șezut, 2 (două) roți de rezervă și un portbagaj corespunzător.

Licitația se va ținea în sala mică a Prefecturii Județului la 25 Octomvrie 1928 la ora 15^{1/2} conform disp. legii contabilității publice.

Deodată cu ofertele închise se va depune și o garanție de 5% depuse în numerar sau efecte publice la adm. financiară sau caseria serviciului financiar al prefecturii.

Sibiu, la 9 Octomvrie 1928.

p. Prefect: Schöpp

Șeful serv.: Popa Nartea

Cartea pompierilor

Instrucțiuni și regulament de exerciții pentru pompieri. Prețul 25 lei, trimisă cu ramburs 45 lei, iar pe lângă trimiterea banilor înainte 40 lei. Comandele sunt a se adresa la **Librăria „Foaia Poporului”** în Sibiu.

Pentru brigadieri silvici.

Procese verbale de inspecție pentru brigadieri silvici, tipărite după modelul prescripției, se află de vânzare la tipografia „Foaia Poporului”, de unde se pot comanda oricând.

Hârtie crep (gofrată)

cum și alte hârtii colorate pentru școlile de copii și necesare la diferite serbări, — se află de vânzare cu prețuri foarte ieftine la

Librăria „FOAIA POPORULUI”, SIBIU

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală, că în ziua de 14 Octomvrie a. c., la orele 3 d. m. se va ținea în localul școlii primare de stat, din Rușciori, licitație publică, cu termen redus din cauza urgenței, pentru darea în întreprindere a lucrărilor de construcție pentru școala primară de stat din loc.

Licitația se va ține în conformitate cu legea contabilității publice art. 72—83 și condițiunile generale pentru întreprinderi de lucrări publice.

Domii concurenți vor depune odată cu oferta și o garanție de 8%, la valoarea ofertei, în numerar, sau efecte garantate de stat.

Devizele, planurile, condițiunile generale și caetul de sarcini precum și orice alte informațiuni se pot obține la școala primară de stat din loc.

Comitetul școlar de construcție

10196

Primăria comunei Sărate
No. 1099/928 10219

Publicațiune

Comuna Sărate, jud. Făgăraș, arendază pe cale de licitație publică, căciunna comunală pe un termen de 8 ani, începând cu 1 Ianuarie 1929.

Licitația se va ținea în 8 Noemvrie 1928, ora 10 a. m.

Prețul strigării este 4500 Lei.

Condițiunile de licitare se pot vedea la primăria comunală.

Primăria comunală

Primăria comunei Cenade
No. 1207/928 10218

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, că în ziua de 10 Noemvrie 1928, ora 9 dimineața, se va da în arândă prin licitație publică pășunatul de iarnă al comunei Cenade, jud. Târnava-mică. Licitația se va ținea la primăria acestei comune în conformitate cu art. 72—83 din legea contabilității publice.

Condițiunile de licitație se pot vedea în cancelaria primăriei comunale din Cenade în orele de oficiu.

Cenade, la 5 Octomvrie 1928.

Primăria comunală

Primăria comunei Daia Română
No. 625/928 10211

Publicațiune

Primăria comunală Daia Română vinde prin licitație publică, pășunatul de iarnă din pășunea comunală pe teritoriu de 900 jugăre. Ziua pentru ținerea licitației va fi în 15 Octomvrie ora 10 la primăria comunală Daia Română.

Licitația se va ținea conform art. 72—83 din Legea contabilității publice. Condițiunile mai detaliate se află la primăria Daia-Română, orele oficiale.

Daia Română, la 1 Oct. 1928.

Primăria comunală

No. 165/928 10216

Publicațiune

Comuna Streza-Cărtășoara, jud. Făgăraș, dă în arândă căciunna comunală pe timp de 8 ani, din Ianuarie 1929 până la 31 Decemvrie 1931, pe lângă condițiunile ce se pot vedea la primăria comunală.

Licitația se va ținea la 25 Noemvrie a. c., ora 14, în biroul primăriei și în conformitate cu art. 72—83 din legea contabilității publice, cu oferte închise, cari vor conține și 20% cauciune dela prețul strigării de 10.000 lei.

Streza-Cărtășoara, 5 Oct. 1928.

Primăria comunală

Publicațiune

Comuna Rușciori vinde prin licitație publică oraș în zilele de 15, 16, 17 și 18 Octomvrie a. c., în pădurea „Vârul mic” 582 copaci de stejar cu buni gata. Vânzarea se va face cu bucată.

Primăria comunală

10184

Spitalul de Boli Mintale, Sibiu
No. 2207/928 10208

Publicațiune

Se caută un meseriaș brutar și un tapiter vâpșitor, în serviciul spitalului de Boli Mintale Sibiu.

Plata este cea fixată în buget, primind și locuință, luminat și încălzit și o porție de hrană în natură.

Sibiu, la 4 Octomvrie 1928.

Direcțiunea Spitalului

No. 888/928 10220

Publicațiune

Comuna Racovița exarendază prin licitație publică, în ziua de 14 Octomvrie 1928 ora 14, pășunatul de iarnă și primăvară pentru oi.

Condițiunile de licitare se pot vedea la primăria comunală din Racovița.

Racovița, la 8 Oct. 1928.

Primăria comunală

No. 518/928 10225

PUBLICAȚIUNE

Comuna Bogatul-Român, exarendază pășunatul de toamnă și primăvară pentru oi, prin licitație publică, în ziua de 28 Octomvrie 1928 ora 2 p. m. la primăria comunală, unde se pot vedea și condițiunile.

Primăria comunală

Nr. 2850/928 10210

Publicațiune

Comuna Rășinari, arendază prin licitație publică morile comunale pe timpul din 1 Ianuarie 1929 până la 31 Decemvrie 1931.

Licitația se va ținea în 29 Octomvrie 1928, ora 10 a. m. în cancelaria comunală.

Prețul de strigare e:

a) Moara Stăzii 15000 Lei.

b) „ din jos 25000 „

c) „ din sus 30000 „

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală în orele oficiale.

Rășinari, la 1 Octomvrie 1928.

Primăria comunală

VITE altoite

Vite americane, port altoi și butași cu rădăcini în diferite varietăți furnizează la cea mai bună calitate. Variedade garantat. Fr. Caspari, Mediaș jud. Târnava mare.
Catalog la cerere.

10187

Primăria comunei Broșteni
No. 1208/928 10217

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, că în ziua de 9 Noemvrie 1928, ora 10 dimineața, se va da în arândă prin licitație publică, pășunatul de iarnă al comunei Broșteni, județul Târnava mică. Licitația se va ținea la primăria acestei comune în conformitate cu art. 72—83 din legea contabilității publice.

Condițiunile de licitație se pot vedea în cancelaria primăriei comunale din Broșteni în orele de oficiu.

Broșteni, la 5 Octomvrie 1928.

Primăria comunală

Moară de apă

cu una piatră pe Strei, lângă moară aparține de o parte și de alta 1 jugăr de pământ cl. I și pomi, e de vânzare sau de arendă, din cauze familiare de boală, în comuna Gălați lângă Pui. Plata după învoială. Doritorii să se adreseze la Matei Stăckel, lângă gara Pui.

10221

Publicațiune

Pășunatul de iarnă pentru oi, se exarendază în cancelaria comunală în Mag la 28 Octomvrie 1928 la 2 ore d. a. pe teritoriul pășunatului expropriat.

Mag, 8 Octomvrie 1928.

Primăria comunală

10223

No. 568/928 A. 10215

Publicațiune

Comuna Alămor, jud. Sibiu, dă în arândă prin licitație publică, pășunatul de iarnă pentru oi în ziua de 20 Octomvrie 1928, orele 10 a. m., în cancelaria comunală.

Alămor, 4 Oct. 1928.

Primăria comunală

Mașină de cusut

pentru croitorii, de vânzare în Sibiu, Piața Vinului No. 1, curelăria Spaan.

10213

● masă mare

(teștigă) pentru prăvălie, precum și un dulap pentru prăvălie, peste 2 metri înălțime, în stare foarte bună, sunt de vânzare, în urma unor renovări. A se adresa la administrația foii. fr. n.

Primăria Bucurdeea-grănoasă
jud. Târnava-mică.

No. 1141/928

10214

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, că în ziua de 24 Octomvrie 1928, orele 8 a. m., se licitează din nou pășunea comunală în mărime de 660 jugăre, arendându-se dela data de 1 Noemvrie 1928 până la 31 Martie 1929.

Prețul de strigare se stabilește în suma de 10000 Lei iar concurenții vor depune vadiul de 10%.

Primăria comunală

Aviz

grădinilor de copii

La librăria „Foaia Poporului” Sibiu, str. Mitropoliei 12 se află tot soiul de cartonașe colorate, hârtii de împletit, ace de împletit, coale diverse de esent, hârtie crepe, hârtie de mătase și hârtie lucioasă în toate culorile, cu prețurile cele mai ieftine. Încercați și vă veți convinge!

Grădină

în raionul vilelor, 359 stânjeni e de vânzare cu 200.000 lei. Amă-nunte Piața Mică Nr. 11, etaj. I.

10212

Casă mare cu etaj

lângă gara Sibiu

cu 2 curți, 5 prăvălii, 21 camere, grajd, este de vânzare. Informațiuni la proprietarul Fr. Conert, Sibiu, strada Gușteritei No. 87.

10227

De vânzare una casă

cu trei camere în legătură cu căciunna, în Sibiu, strada Abatorului 54.

10222

Am pierdut

Livretul No. 70 pentru cumpărarea produselor R. M. S. Il declar de anulat la cine se va găsi. G. Morar, Sibiu, Prelung. Fass.

10224

No. 92/928 10226

Publicațiune

Dumăscă în 4 Noemvrie 1928, ora 2 p. m. se va arenda prin licitație publică crâma bisericii din Ungra, jud. Târnava mare. Termenul 3 ani. Prețul strigării anual 7000 lei. Vadiu 10%. Condițiunile detaliate se văd la episcopie. Ospătăria are grădină mare, grajd, etc. D. Bucur, preot

Declarații

pentru fierberea rachiiului se află de vânzare, cu prețul de 100 lei pe 100 bucăți, la Librăria „Foaia Poporului”. Trimiterea pe poștă costă cu 20 lei mai mult.

Cererii la armată

pentru amănare, din cauză de studii, se află de vânzare la

Librăria „Foaia Poporului”